28 Similiter secundò: non perpetuò argumentum de civili, ad naturalem mortem propositum, urgere, nisi in casibus à jure expressis, ex celebri Pauli responso, in l. Statius Florus, 48. §. Cornelio, D. de jure Fisc. & probat Menoch. de arbitr. d. l. 2. c. 27. n. 14. notamusque dict. n. 483.

291 Tertiò, † vel in mandatario, cuius conditio mutata erat (cujusque status mutatione mandati revocationem, extinctionemque induit; multis dict. conclusion. 1016. n. 13. Mascard. firmat, & Favi. de Anna, dict. consil. 82. n. 11.) non in mandante dictam l. Ejus qui in provincia, Loqui, cui tamen responsioni se opponit dicta legis. Si quis alicui, decisio, Monizque, & Favi de Anna dict. loco, n. 13. assertio, cujuslibet status mutationem mandantis, vel mandatarii ad mandati extinctionem sufficientem contendit, vel non tam mandatarii status mutatione; quam mandantis morte (ut textus, in dict. l. Ejus qui proponit) mandatum ibidem expirasse. Licet idem alia status mutatione interveniente putent rationis paritate Favi de Anna dict. loco n. 12. ex dict. l. Si quis alieni in favore loquente.

Sed ut non firmas, scrupulovè carentes hasce adjicimus solutiones: sic nec relatorum n. 22. judicium penitus improbandum censemus.

Secundo autem easu, cum in captivitate existens procuratorem constituit, nullius hujuscemodi mandatum esse momenti, nec procuratorem constituere captivum posse; & superiora probant; & aperte decernit Ulpian. in l. Ab hostibus, 15. D. ex quib. caus. major. Ab hostibus autem captis (inquit) postliminio reversis succurritur, aut ibi mortuis, quia nec procuratorem habere possunt: cum aliis supra scriptis etiam per procuratorem possit subveniri, præter eos, qui in servitute detinentur, cui & lex 2. titul. 5. part. 3. convenit: Todo ome que fuere mayor de veinte y cinco anos. è que no est uviere en poder de otri, assi como de su padre, o de sanguardador. è fuere libre, è en su memoria, puede fazer personero. Cujus quidem procuratoris constitutionem, etiam ei, qui ad libertatem proclamat, interdicit l. 1. C. de assertion. tollend. Regia lege 4. dict. titul. 5. part. 3. sic confirmata: Mas el que andoniesse por siervo, è est oviesse so poderio de otro; maguer quisiesse mover pleyto a quel que lo tiene en su poder, para salir de servidumbre, diciendo que era libre: en tal caso como este, dezimos: que comoquier que podria razonar por si mismo: non podria dar a otro por su personero. Quam tamen dispositionem ad eam solam speciem in qua loquitur (cum de servitute ad libertatem quis profilit) restringat Glos. in ead. l. 1. C. de assert. toll. verb. Penitus, cumque de statu controversia est, liberalique causa agitur: in aliis enim procuratorem servum habere, & constituere posse, dicit ex l. Servum quoque. 33. §. 1. ubi pariter repetit, verb. servitutis, in fin.) & in l. Non solum, 39. 2. Si status, D. de procurator. Cui auxiliatur (repugnantibus licet superioribus) l. 6. tit. 29. part. 2. Quæ tametsi Captivum testari non posse dicat) legis Ejus qui, D. de testam. & §. fin. institut. quib. non est permis. facere test. dispositioni conformis:) procuratorem tamen designare, mandatumve de ipsiusmet bonis disponendi dare posse, à mandatarioque, vel procuratore gesta tenere, in hæc verba statuit: Valer non deve testamento, nin manda que fiziesen los omes demientra que yoguieren en Captivo. E esto, por quanto yaxian en poder de los enemigos, è eran sus siervos. E por ende testamento, nin manda que fagan, nin otra cosa, non deve valer. Ac post pauca: Qnde por todas estas razones sobredichas, mandaron

los Antiguos que no valiese ninguna cosa que fiziesen mientras yoguieren en captivo. Fueras ende en dos maneras: quarum primam, ex dominorum facultate, & permissione subdit: inde prosequens: La segunda razón, es quando ellos uo pudiesen fazer su testamento libremente, assi como sobredicho es: è embiasen a decir a sus parientes, con alguno en quien se fiasen, como fiziesen dello, vendiendolo, o empenandolo, o para sacar a ellos de captivo, o para cumplir sus deudas, o sus mandas.

Quibus quidem casibus, legitimè procuratorem, vel mandatarium Captivi nomine judicium expertum, fori privilegio uti legisque nostræ unice favore, indubium est. Quod cum in verè servis, eorumque procuratoribus, vel mandatariis procedat: multo fortius in Christianis à Turcis, vel Saracenis captis: quos verè * servos non esse, propter injustum bellum ab infidelibus inditum, defendit Covartuvias in relect. c. Peccatum, de regul. jur. lib. 6. pan. 3. §. 11. n. 6. Ideoque Romanorum leges de servis loquentes, de Christianis à Turcis, vel Saracenis captis intelligendas non esse, neque in eis servandas; favoribus autem servis concessis, eodem prosequendos, profitetur Alvar. Valasc. consult. 30. n. 9. & seq. nonque ut à bellantibus justè, sed à prædonibus captos censerí.

A prædonibus autem captos, * servos non effici, liberosque permanere, Paulus notat, in l. Polimini, 19. §. A piratis, D. de captiv. & postlimin. reves, hosque testamentum facere posse, Martianus, in l. Qui à latronibus, 13. D. de testam. Ex quo, & alius quolibet, ut liberos, Christianos captos posse, & mandatum ab illis in eo statum præstitum, firmates habere, infert, asseritque Valasc. dict. loco.

Si vero Captivus rerum suarum procuratorem (qui constitui potest Ulpiano authore, in l. 1. §. 1. D. de procuratorib. (constitutum non reliquisset) vera opinione existente relatorum n. 22. (vel post captivitatem non designasset (juxta proximè dicti) ejus bonis curatorem dandum, jura deceinunt, in dict. l. Ab hostibus, 15. §. 1. D. ex quib. caus. maju. l. 3. C. de postlimin. revers. l. Muto, §. ultim. D. de tutel. l. 4. titul. 29. part. 2. l. 12. titul. 2. part. 3. Eidemque res captivi defendant, legis nostræ unice, C. quando Imperat. inter pupil. & vid. privilegium (ut procuratori) competit. Quin captivo revere, † eodem jure, in causis coepitis, ejus nomine curatorem bonis datum uti posse, & supra question. 3. n. 10. dicta monstrant? & Ulpianus, in dict. l. Ab hostibus, §. 1. sic: Ego autem, etiam nomine ejus, qui in hostium potestate est, si curator (ut plerumque sit) fuerit bonis constitutus; auxilium competere existimat. Ubi & Aceurs. verb. Existimo, captivo quoque reverso, concessum auxilium, ejus bonis curatori dato, competere notat.